
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 

30 мая 2025 г.                                                                                               № 411-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие куль-
туры и искусства», утвержденную постановлением администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 
2023 г. № 996-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О внесении изменений в 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

утверждённый постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п»,        

от 20 марта 2025 г. № 177-п «О результатах оценки эффективности реализа-

ции муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края за 2024 год», администрация Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муни-

ципальную программу Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края «Сохранение, развитие культуры и искусства», утверждён-

ную постановлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п «Об утвержде-

нии муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» (с изме-

нениями, внесёнными постановлениями администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 13 мая 2024 г. № 318-п,     



2 

от 19 августа 2024 г. № 628-п, от 28 декабря 2024 г. № 1023-п, от 12 марта 

2025 г. № 158-п).  

 

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми- 

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-        

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Марченко С.И.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования в газете «Вестник Апанасенковского района».  
 
 
 
Исполняющий полномочия 
главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев



УТВЕРЖДЕНЫ  
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края  

 
от 30 мая 2025 г. № 411-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в муниципальную программу  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства»,  
утвержденную постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п 
 

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие 

культуры и искусства» (далее – Программа): 

1.1. В позиции «Подпрограммы Программы» в конце четвёртого абзаца 

поставить точку с запятой и дополнить абзацем пятым следующего 

содержания: 

«Подпрограмма «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном 

округе». 

1.2. В позиции «Цели Программы» в конце третьего абзаца поставить 

точку с запятой и дополнить абзацем четвёртым следующего содержания: 

«развитие туристического потенциала в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края». 

1.3. В позиции «Индикаторы достижения целей Программы» в конце 

седьмого абзаца поставить точку с запятой и дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«количество туристов, посетивших Апанасенковский муниципальный 

округ Ставропольского края». 

1.4. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» 

объем финансового обеспечения 

Программы составит 748 680,81 тыс. 

рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа) – 

740 710,20 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 135 794,47 тыс. рублей; 



2 

в 2025 году – 134 159,10 тыс. рублей; 

в 2026 году – 120 638,54 тыс. рублей; 

в 2027 году – 116 706,03 тыс. рублей; 

в 2028 году – 116 706,03 тыс. рублей; 

в 2029 году – 116 706,03 тыс. рублей; 

средства участников программы – 

7 970,61 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году – 1 720,61 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1 250,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 1 250,00 тыс. рублей.». 

 

1.5. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы» в конце седьмого абзаца поставить точку с запятой и дополнить 

абзацем восьмым следующего содержания: 

«увеличение количества туристов, посетивших Апанасенковский муни-

ципальный округ Ставропольского края с 1200 человек в 2025 году до 1800 

человек в 2029 году». 

1.6. В разделе «Приоритеты и цели принимаемых мер в сфере развития 

культуры в Апанасенковском муниципальном округе»: 

1.6.1. После двадцать первого абзаца добавить абзац двадцать второй 

следующего содержания: 

«4. В сфере туризма Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края: 

содействие развитию культурно-познавательного туризма, событийного 

туризма, обеспечение доступности объектов культурно-исторического насле-

дия для туристов Апанасенковского муниципального округа; 

распространение информации о наличии объектов туризма на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа в социальных сетях.». 

1.6.2. В конце двадцать пятого абзаца поставить точку с запятой и 

дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«развитие туризма в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края». 

1.6.3. После тридцатого абзаца добавить новый абзац следующего 

содержания: 

«Подпрограмма «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном 

округе» (приложение 5 к Программе).». 

1.6.4. В абзацах тридцать первом и тридцать втором слова 

«приложения 5» заменить словами «приложения 6». 

1.6.5. В абзаце тридцать четвёртом слова «приложения 5» заменить 

словами «приложения 6».  



3 

2. В приложении 1 к Программе в паспорте Подпрограммы 

«Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском му-

ниципальном округе» муниципальной программы Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры 

и искусства»: 

2.1. В позиции «Задачи Подпрограммы» абзац четвёртый исключить. 

2.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы» абзацы 

шестой и седьмой исключить. 

2.3. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объёмы и источники финан-

сового обеспечения Подпрог-

раммы 

объем финансового обеспечения Подпрог-

раммы составит 462 976,93 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансового 

обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - 

бюджет округа) – 457 766,25 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 91 466,76 тыс. рублей; 

в 2025 году – 82 612,68 тыс. рублей; 

в 2026 году – 73 922,31 тыс. рублей; 

в 2027 году – 69 921,50 тыс. рублей; 

в 2028 году – 69 921,50 тыс. рублей; 

в 2029 году – 69 921,50 тыс. рублей; 

средства участников подпрограммы соста-

вит 5 210,68 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году – 1 210,68 тыс. рублей; 

в 2025 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 800,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 800,00 тыс. рублей.». 

 

2.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы» абзацы седьмой и восьмой исключить. 

2.5. Раздел «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы пред-

полагается функционирование клубных формирований разных жанров с 



4 

целью развития творческого потенциала населения Апанасенковского муни-

ципального округа. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества участников клубных формирований с 2294 че-

ловека в 2025 году до 2298 человек в 2029 году.  

В реализации мероприятий подпрограммы участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление. 

2. Организация и проведение культурно - массовых мероприятий 

учреждениями культурно-досугового типа в Апанасенковском муниципаль-

ном округе. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается: 

организация и проведение концертов, массовых праздников, твор-

ческих смотров и выставок, конкурсов, фестивалей. Проведение работы с 

населением Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

путем распространения рекламных буклетов, афиш. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества зрителей, посетивших культурно - массовые 

мероприятия с 229750 в 2025 году до 229790 в 2029 году; 

увеличение количества киносеансов с 385 в 2025 году до 389 в 2029 

году;  

увеличение количества зрителей, посетивших киносеансы с 2235 

человек в 2025 году до 2275 человек в 2029 году. 

В реализации данного мероприятия участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 



5 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данных основных мероприятий Под-

программы является управление. 

3. Проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных 

учреждениях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпо-

лагается: финансирование расходов на оплату договоров с частными охран-

ными организациями, установка и обслуживание систем видео-наблюдения, 

установка и обслуживание систем удалённого доступа и эвакуации, 

приобретение и обслуживание металлодетекторов, оплата договоров по 

экстренной тревожной сигнализации, установка ограждения. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет увеличение доли муниципальных учреж-

дений, в которых обеспечено поддержание надлежащего состояния анти-

террористической защищённости до 100% в 2029 году. 

В реализации данного мероприятия участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление. 

4. Проведение мероприятий по обеспечению сохранения объектов 

культурного наследия. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпо-

лагается проведение ремонта, восстановление и реставрацию находящегося в 

неудовлетворительном состоянии памятника в честь погибших в годы 

Великой Отечественной войны, расположенного на территории с. Воздви-

женского Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 



6 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

уменьшение количества воинских захоронений, памятников и мемо-

риальных комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны, требующих проведение ремонта, восстановление и 

реставрацию наиболее значимых и находящихся в неудовлетворительном 

состоянии. 

В реализации мероприятий подпрограммы участвуют: 

Управление по работе с территориями администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является Управление по работе с территориями администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

5. Капитальный ремонт зданий и сооружений, благоустройство тер-

ритории муниципальных учреждений культуры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответ-

ствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 31 декабря 

2023 г. № 843-п «Об утверждении государственной программы Ставро-

польского края «Сохранение и развитие культуры». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается привлечение средств краевого бюджета. 

В 2025 году планируется капитальный ремонт здания муниципального 

казенного учреждения культуры «Апанасенковский сельский Дом куль-

туры».  

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет увеличение количества учреждений 

культурно-досугового типа, в которых проведены мероприятия по 

капитальному ремонту. 

6. Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответ-

ствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 31 декабря 

2023 г. № 843-п «Об утверждении государственной программы Ставрополь-

ского края «Сохранение и развитие культуры» на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек муниципальных 

образований Ставропольского края. 

 В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается привлечение средств краевого бюджета. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается: 



7 

приобретение мультимедийного оборудования муниципальному казен-

ному учреждению культуры «Белокопанский сельскому Дому культуры»      

с. Белые Копани. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероп-

риятия Подпрограммы станет увеличение количества муниципальных учреж-

дений, в которых обеспечено развитие и укрепление материально-техни-

ческой базы. 

В реализации данного мероприятия участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление. 

7. Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, 

находящихся в сельской местности в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в 

соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 31 

декабря 2023 г. № 843-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры».  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается: 

поддержка всероссийских, международных и межрегиональных твор-

ческих проектов; 

государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, 

находящихся в сельской местности. 

Непосредственным результатом станет увеличение количества денеж-

ных поощрений, предоставляемых муниципальным учреждениям культуры 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

В реализации данного мероприятия подпрограммы участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 



8 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление.». 

3. В приложении 2 к Программе в паспорте Подпрограммы «Развитие 

системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муни-

ципального округа» муниципальной программы Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 

искусства» позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объёмы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Под-

программы составит 131 467,21 тыс. 

рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа) – 

131 467,21 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 20 345,79 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22 309,13 тыс. рублей; 

в 2026 году – 22 169,72 тыс. рублей; 

в 2027 году – 22 214,19 тыс. рублей; 

в 2028 году – 22 214,19 тыс. рублей; 

в 2029 году – 22 214,19 тыс. рублей.». 

 

4. В приложении 3 к Программе в паспорте Подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» позицию 

«Объёмы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

 

«Объёмы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Под-

программы составит 104 077,92 тыс. 

рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 



9 

края (далее - бюджет округа) – 

101 317,99 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 16 413,89 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16 988,93 тыс. рублей; 

в 2026 году – 16 960,92 тыс. рублей; 

в 2027 году – 16 984,75 тыс. рублей; 

в 2028 году – 16 984,75 тыс. рублей; 

в 2029 году – 16 984,75 тыс. рублей; 

средства участников подпрограммы 

составит 2 759,93 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2024 году – 509,93 тыс. рублей; 

в 2025 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 450,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 450,00 тыс. рублей.». 

 

5. Добавить Приложение 5 к Программе в редакции согласно при-

ложению 1 к настоящим изменениям. 

6. В Приложении 5 к Программе: 

6.1. Слова «Приложение 5 к муниципальной программе Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, 

развитие культуры и искусства» заменить словами «Приложение 6 к 

муниципальной программе Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства». 

6.2. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах достижения целей муни-

ципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и пока-

зателях решения задач подпрограмм программы и их значениях», Таблицу 2 

«Перечень основных мероприятий подпрограмм программы», Таблицу 3 

«Объемы и источники финансового обеспечения программы», Таблицу 4 

«Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства в Апанасенковском муни-

ципальном округе», задачам подпрограмм программы, отражающих 

значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, 

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, и задачи подпрограммы программы в достижении цели 

программы в сравнении с другими задачами подпрограммы программы в 



10 

достижении той же цели программы» изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящим изменениям.  

 

 

_____________________



Приложение 1 
к изменениям, которые вносятся в 
муниципальную программу Апана-
сенковского муниципального окру-
га Ставропольского края «Сохра-
нение, развитие культуры и искус-
ства», утвержденную постановлени-
ем администрации Апанасенковско-
го муниципального округа Ставро-
польского края от 28 декабря 2023 г. 
№ 996-п 
 
 
 
 
Приложение 5 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Сохра-
нение, развитие культуры и искус-
ства» 

 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном округе»  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 

 
ПАСПОРТ 

 
Подпрограммы «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном  

округе» муниципальной программы Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 

 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Развитие туризма в Апана-

сенковском муниципальном округе» муни-

ципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края «Сохранение, развитие культуры и ис-

кусства» (далее соответственно – Подпро-

грамма, Программа)  

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Управление культуры, туризма, информа-

ционной и молодежной политики админи-

страции Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – 

управление) 

 

Соисполнители Подпрограммы  

 

нет 



12 

Участники Подпрограммы МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом куль-

туры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом 

культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом 

Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая 

Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» 

АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласова-

нию) 

 

Задачи Подпрограммы реализация мероприятий по продвижению 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края привлекательного 

для туризма 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

количество проведённых событийных ме-

роприятий на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края; 

количество публикаций в социальных сетях 

и на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» о 

туристско-рекреационном потенциале Апа-

насенковского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2025-2029 годы 

 

 

 



13 

Объемы и источники финансо-

вого обеспечения Подпрограм-

мы 

объем финансового обеспечения Подпро-

граммы составит 4 545,45 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансового обеспе-

чения: 

бюджет Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - бюд-

жет округа) – 4 545,45 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2025 году – 4 545,45 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации Подпрограм-

мы 

 

 

 

увеличение количества событийных меро-

приятий, проводимых на территории Апа-

насенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

увеличение количества публикаций в соци-

альных сетях и на официальном сайте ад-

министрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» о туристско-рекреационном 

потенциале Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края с 40 еди-

ниц в 2025 году до 62 единиц в 2029 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Региональный проект «Создание номерного фонда, инфраструктуры 

и новых точек притяжения». 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответ-

ствии с постановлением правительства Ставропольского края от 28 декабря 

2023 г. № 822-п «Об утверждении государственной программы Ставрополь-

ского края «Туристско-рекреационный комплекс». 

В рамках реализации данного мероприятия Подпрограммы предусмат-

риваются: 

организация межрегиональных фестивалей; 

мероприятия по приведению объектов культурного наследия Апанасен-

ковского муниципального округа в состояние, пригодное для экскурсионного 

посещения; 



14 

содействие развитию культурно-познавательного туризма, событийного 

туризма, обеспечение доступности объектов культурно-исторического насле-

дия для туристов Апанасенковского муниципального округа. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Под-

программы станет увеличение количества событийных мероприятий, прово-

димых на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление. 

2. Совершенствование системы информирования туристов на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

В рамках реализации данного мероприятия Подпрограммы предусмат-

риваются: 

распространение информации о наличии объектов туризма на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа в социальных сетях; 

информационное обеспечение туристов, пребывающих на территории 

Апанасенковского муниципального округа; 

проведение активной рекламной деятельности, направленной на фор-

мирование образа Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края благоприятного для туризма; 

создание информационных поводов для привлечения внимания к Апа-

насенковскому муниципальному округу Ставропольского края туристов, пу-

тем разработки буклетов, афиш, программок, размещения информации о 

проводимых мероприятиях. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Под-

программы станет увеличение количества публикаций в социальных сетях и 

на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» о туристско-рекреационном потенциале Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края с 40 единиц в 2025 году до 62 

единиц в 2029 году. 



15 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом Культуры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию). 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы 

является управление. 

Сведения основных мероприятий Подпрограммы приведены в таблице 

1 приложения 6 к Программе. 

 

 

_______________________



Приложение 2 
к изменениям, которые вносятся в му-
ниципальную программу Апанасенков-
ского муниципального округа Ставро-
польского края «Сохранение, развитие 
культуры и искусства», утвержденную 
постановлением администрации Апа-
насенковского муниципального округа 
Ставропольского края от 28 декабря 
2023 г. № 996-п 

 
 
 
 

«Таблица 1 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 

и показателях решения задач подпрограмм программы, и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи  

подпрограммы программы по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1.1. 

количество культурно-мас-

совых мероприятий учрежде-

ний культурно-досугового 

типа 

единиц 3381 3382 3383 3384 3385 3386 3387 3388 



17 

1.2 

отношение средней заработ-

ной платы работников учре-

ждений культуры к средней 

заработной плате по эконо-

мике Ставропольского края 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. 

уровень фактической обеспе-

ченности учреждениями 

культуры от нормативной 

потребности клубами и уч-

реждениями клубного типа 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. 

объем привлеченных из крае-

вого бюджета субсидий и 

иных межбюджетных транс-

фертов на 1 рубль финансо-

вого обеспечения программы 

за счет средств бюджета 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

тысяч  

рублей 
0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 

1.1.1. 

Подпрограмма «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные 

формы творческой и культурно-досуговой деятельности» 

1.1.1.1. 
количество участников клуб-

ных формирований 
человек 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 

Задача 2 «Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры» 

1.1.1.2. количество киносеансов единиц 383 47 384 385 386 387 388 389 



18 

1.1.1.3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
количество зрителей, посе-

тивших киносеансы 
человек 2215 517 2225 2235 2245 2255 2265 2275 

1.1.1.4 

количество зрителей, посе-

тивших культурно-массовые 

мероприятия 

человек - - 229740 229750 229760 229770 229780 229790 

1.1.1.5. 

количество денежных поощ-

рений, предоставленных му-

ниципальным учреждениям 

культуры  

учреждения - - - 1 - - - - 

1.1.1.6. 

количество воинских захоро-

нений, памятников и мемори-

альных комплексов, увекове-

чивающих память погибших 

в годы Великой Отечествен-

ной войны, требующих про-

ведение ремонта, восстанов-

ление и реставрацию наибо-

лее значимых и находящихся 

в неудовлетворительном со-

стоянии 

единиц - - 1 - - - - - 

Задача 3 «Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреждений культуры» 

1.1.1.7. 

доля муниципальных учреж-

дений, в которых обеспечено 

поддержание надлежащего 

состояния антитеррористиче-

ской защищённости, в общем 

количестве муниципальных 

учреждений культуры 

процент - - - 74 81 88 95 100 



19 

1.1.1.8. 

количество муниципальных 

учреждений, в которых обес-

печено развитие и укрепле-

ние материально-техничес-

кой базы 

учреждения - 1 1 1 - - - - 

1.1.1.9. 

количество учреждений куль-

турно-досугового типа, в ко-

торых проведены мероприя-

тия по капитальному ремон-

ту.  

учреждения - - - 1 - - - - 

2. 

Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям  

Апанасенковского муниципального округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям,  

предоставления современного качества библиотечного обслуживания» 

2.1. 

доля объектов культурного 

наследия, находящихся в му-

ниципальной собственности 

и требующих консервации 

или реставрации, в общем 

количестве объектов куль-

турного наследия, находя-

щихся в муниципальной соб-

ственности 

процент 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 

2.1.1. 

 

Подпрограмма «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

Задача 1 «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей 

Апанасенковского муниципального округа» 

2.1.1.1. 

количество пользователей 

муниципальных библиотек 

Апанасенковского муници-

единица 14678 14692 14706 14720 14734 14740 14745 14750 



20 

пального округа 

2.1.1.2. 

количество посещений муни-

ципальных библиотек Апана-

сенковского муниципального 

округа 

единица 135 457 136 457 137157 137857 138557 139257 139957 140657 

2.1.1.3. 

количество посещений ин-

формационно-познаватель-

ных, досуговых мероприятий 

единица - - 20 746 21 753 22 760 23 767 24 774 25 780 

2.1.1.4. 

доля муниципальных учреж-

дений, в которых обеспечено 

поддержание надлежащего 

состояния антитеррористиче-

ской защищённости, в общем 

количестве муниципальных 

учреждений культуры 

процент - - - 74 81 88 95 100 

2.1.1.5. 

обновление (приобретение) 

библиотечного фонда биб-

лиотек 

экземпляр - - - 350 351 352 353 354 

2.1.2. 
Задача 2 «Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности библиотек и развитие их 

материально-технической базы» 

2.1.2.1. 

уровень фактической обеспе-

ченности учреждениями ку-

льтуры от нормативной по-

требности библиотек 

процент      100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.1.2.2. 
количество денежных поощ-

рений, предоставленных му-
учреждения - 1 1 - - - - - 



21 

ниципальным учреждениям 

культуры 

2.1.3. 
Задача 3 «Повышение профессиональной компетенции библиотечных специалистов, развитие кадрового потенциала  

и профессионального мастерства» 

2.1.3.1. 

стимулирование повышения 

профессиональной компетен-

ции библиотечных специали-

стов, путем участия в окруж-

ном конкурсе профессио-

нального мастерства «Луч-

ший библиотекарь» 

человек 3 3 3 3 3 3 3 3 

2.1.4. Задача 4 «Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтёрского движения «Волонтёры культуры»» 

2.1.4.1. 

количество участников во-

лонтерского движения «Во-

лонтеры культуры» 

человек 51 52 53 54 55 56 57 58 

3. 
Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Апанасенковском муници-

пальном округе» 

3.1. 

количество обучающихся в 

учреждениях дополнительно-

го образования 

человек 193 193 193 193 193 194 195 195 

3.2. 

отношение средней заработ-

ной платы работников учре-

ждений дополнительного об-

разования в сфере культуры к 

средней заработной плате по 

экономике Ставропольского 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



22 

края 

3.1.1. 
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1.1.1. 

количество детей, обучаю-

щихся по дополнительным 

общеобразовательным пред-

профессиональным програм-

мам 

человек 124 124 124 124 124 124 125 125 

3.1.1.2. 

количество детей, обучаю-

щихся по дополнительным 

общеразвивающим програм-

мам 

человек 69 69 69 69 69 70 70 70 

3.1.1.3. 

доля муниципальных учреж-

дений, в которых обеспечено 

поддержание надлежащего 

состояния антитеррористиче-

ской защищённости, в общем 

количестве муниципальных 

учреждений культуры 

процент - - - 74 81 88 95 100 

Задача 2 «Стимулирование педагогических работников к созданию условий для успешной деятельности» 

3.1.1.4. 

количество преподавателей, 

получающих меры социаль-

ной поддержки 

человек 15 12 14 12 12 12 12 12 



23 

4. Цель 4 Программы «Развитие туристического потенциала в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

4.1.  

количество туристов, посе-

тивших Апанасенковский му-

ниципальный округ Ставро-

польского края 

человек - - - 1200 1350 1500 1650 1800 

4.1.1. 

Подпрограмма «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

привлекательного для туризма» 

4.1.1. 

количество проведённых со-

бытийных мероприятий на 

территории Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края 

единиц - - - 1 - - - - 

4.1.2. 

количество публикаций в со-

циальных сетях и на офици-

альном сайте администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» о туристско-

рекреационном потенциале 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

единиц - - - 40 46 52 58 62 

5. 
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные мероприятия»  



24 

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования в сфере  

культуры и искусства» 

 

 

____________________________



Таблица 2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм программы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы  

программы, основного 

мероприятия подпро-

граммы программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель  

(соисполнитель, участник) основного  

мероприятия подпрограммы программы 

Срок Связь  

с индикаторами  

достижения  

целей  

программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

программы 

Начала  

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1. Подпрограмма «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа  

в разнообразные формы творческой и культурно-досуговой деятельности» 

1.1. Организация деятель-

ности клубных форми-

рований и формирова-

ний самодеятельного 

народного творчества 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Манычский СДК»; 

МКУК «Киевский СДК»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

2024 г. 2029 г. п.1.1.- п.1.1.1.1. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



26 

руга Ставрополь-

ского края» 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский СДК»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джал-

га; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

1.2. Организация и прове-

дение культурно-

массовых мероприятий 

учреждениями куль-

турно - досугового ти-

па в Апанасенковском 

муниципальном округе 

Оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Манычский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джал-

га; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

2024 г. 2029 г. п.1.1.1.2. – 

п.1.1.1.4. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



27 

1.3. Укрепление матери-

ально-технической ба-

зы муниципальных уч-

реждений культуры 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Манычский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джал-

га; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

2024 г. 2029 г. п.1.1.1.8. 

приложения  

к Программе 

(таблица1) 

1.4. Проведение мероприя-

тий по обеспечению 

сохранения объектов 

культурного наследия 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление по работе с территориями админист-

рации Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 

2024 г. 2024 г. п.1.1.1.6. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

1.5. Проведение антитер-

рористических меро-

приятий в муници-

пальных учреждениях 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Манычский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом культуры»; 

2024 г. 2029 г. п.1.1.1.7.  

приложения  

к Программе 

(таблица 1) 



28 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джал-

га; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК 

1.6. Государственная под-

держка муниципаль-

ных учреждений куль-

туры, находящихся в 

сельской местности, в 

Апанасенковском му-

ниципальном округе 

Ставропольского края 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Манычский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Киевский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Воздвиженский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Вознесеновский сельский Дом культу-

ры»; 

МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Дербетовский сельский Дом культуры»; 

МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джал-

га; 

МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

2024 г. 2029 г. п.1.1.1.5. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



29 

1.7.  Капитальный ремонт 

зданий и сооружений, 

благоустройство тер-

ритории муниципаль-

ных учреждений куль-

туры Апанасенковско-

го муниципального ок-

руга Ставропольского 

края 

осуществление 

бюджетных инве-

стиций 

МКУК «Апанасенковский сельский Дом культу-

ры»; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

2024 г. 2029 г. п.1.1.1.9. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям Апанасенковского муниципального округа 

равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям, предоставления современного качества библиотечного обслуживания» 

2. Подпрограмма «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

Задача 1 «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей  

Апанасенковского муниципального округа» 

2.1. Осуществление биб-

лиотечного, библио-

графического и ин-

формационного обслу-

живания населения 

оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга 

2024 г. 2029 г. п.2.1.1.1. –  

п.2.1.1.3. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 



30 

2.2. Организация и прове-

дение информационно- 

познавательных, досу-

говых мероприятий 

общедоступными биб-

лиотеками Апанасен-

ковского муниципаль-

ного округа 

оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга 

2024 г. 2029 г. п.2.1.1.1. –  

п.2.1.1.3. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.3. Организация, проведе-

ние окружного конкур-

са профессионального 

мастерства «Лучший 

библиотекарь» 

осуществление 

мероприятий уча-

стниками про-

граммы 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга 

2024 г. 2029 г. п.2.1.3.1. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.4. Организация участни-

ков волонтерского 

осуществление 

мероприятий уча-

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

2024 г. 2029 г. п.2.1.4.1. 

приложения 



31 

движения «Волонтеры 

культуры» 

стниками про-

граммы 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

к Программе 

(таблица 1) 

2.5. Региональный проект 

«Творческие люди» 

 

осуществление 

мероприятий уча-

стниками про-

граммы 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга; 

юридические и другие лица (по согласованию) 

2024 г. 2024 г. п.2.1.2.2. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

2.6.  Комплектование книж-

ных фондов библиотек 

осуществление 

мероприятий уча-

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

2024 г. 2029 г. п.2.1.1.5.  

приложения  



32 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

стниками про-

граммы 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга 

к Программе 

(таблица 1) 

2.7.  Проведение антитер-

рористических меро-

приятий в муници-

пальных учреждениях 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МКУК «Апанасенковская ЦБС»; 

МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного; 

сельская библиотека с. Воздвиженского;  

сельская библиотека с. Вознесеновского;   

сельская библиотека с. Апанасенковского;  

сельская библиотека пос. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

сельская библиотека с. Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека с. Киевка; 

сельская библиотека с. Малая Джалга 

2024 г. 2029 г. п.2.1.1.4.  

приложения  

к Программе 

(таблица 1) 

Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства  

в Апанасенковском муниципальном округе» 

3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 



33 

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1. Реализация дополни-

тельных общеобразо-

вательных, предпро-

фессиональных и об-

щеразвивающих про-

грамм 

оказание (выпол-

нение) муници-

пальных услуг 

(работ) муници-

пальными учреж-

дениями Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ 

 

2024 г. 2029 г. п.3.1.1.1. –  

п.3.1.1.2 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

3.2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим работ-

никам образователь-

ных учреждений 

предоставление 

субсидий муни-

ципальным учре-

ждениям Апана-

сенковского му-

ниципального ок-

руга Ставрополь-

ского края на це-

ли, не связанные с 

оказанием (вы-

полнением) ими 

муниципальных 

услуг (работ) 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ 

 

2024 г. 2029 г. п.3.1.1.4. 

приложения 

к Программе 

(таблица 1) 

3.3. Проведение антитер-

рористических меро-

приятий в муници-

пальных учреждениях 

Апанасенковского му-

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК; 

МБУ ДО ДХШ с. Дивное; 

МБУДО ДМШ 

2024 г. 2029 г. п.3.1.1.3.  

приложения  

к Программе 

(таблица 1) 



34 

ниципального округа 

Ставропольского края 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Цель 4 Программы «Развитие туристического потенциала в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

4. Подпрограмма «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

привлекательного для туризма» 

4.1. Региональный проект 

«Создание номерного 

фонда, инфраструкту-

ры и новых точек при-

тяжения» 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК 
2025 г. 2029 г. п.4.1.1.  

приложения  

к Программе 

(таблица 1) 

4.2. Совершенствование 

системы информиро-

вания туристов на тер-

ритории Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольско-

го края 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК 

2025 г. 2029 г. п.4.1.2.  

приложения  

к Программе 

(таблица 1) 

5. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные мероприятия»  

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования  

в сфере культуры и искусства» 



35 

5.1. Обеспечение реализа-

ции Программы 

выполнение 

функций органов 

местного само-

управления Апа-

насенковского 

муниципального 

округа Ставро-

польского края 

Управление культуры, туризма, информационной 

и молодежной политики ААМО СК 

 

2024 г. 2029 г. - 

 
 
 

______________________________



Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения программы 

 
№ 

п/п 

Наименование программы,  

подпрограммы программы, 

основного мероприятия  

подпрограммы программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответствен-

ному исполнителю, про-

граммы, подпрограммы  

программы, основному ме-

роприятию подпрограммы 

программы 

 

Объемы финансового обеспечения по годам (тысяч рублей) 

2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 2 3 7 8 9 7 8 9 

1. Программа «Сохранение, 

развитие культуры и искус-

ства», всего: 

 137 515,08 135 409,10 121 888,54 117 956,03 117 956,03 117 956,03 

  бюджет Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее 

- бюджет округа), в т.ч. 

135 794,47 134 159,10 120 638,54 116 706,03 116 706,03 116 706,03 

  средства краевого бюджета, 22 478,94 10 152,35  717,54  717,40  717,40  717,40 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

1 898,26 10 152,35  717,54  717,40  717,40  717,40 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

20 580,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства бюджета округа, 113 315,53 124 006,75 119 921,00 115 988,63 115 988,63 115 988,63 



37 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

96 347,29 124 006,75 119 921,00 115 988,63 115 988,63 115 988,63 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

1 146,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства участников прог-

раммы,  

1 720,61 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 

  в т.ч. средства индивидуаль-

ных предпринимателей, фи-

зических лиц 

1 720,61 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 

1.1 Подпрограмма «Организация 

культурно- досуговой дея-

тельности в Апанасенков-

ском муниципальном окру-

ге», всего: 

 92 677,44 83 412,68 74 722,31 70 721,50 70 721,50 70 721,50 

  бюджет округа, в т.ч. 91 466,76 82 612,68 73 922,31 69 921,50 69 921,50 69 921,50 

  средства краевого бюджета, 21 636,56 4 908,61  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

1 055,88 4 908,61  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

20 580,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



38 

  средства бюджета округа, 69 830,20 77 704,07 73 922,31 69 921,50 69 921,50 69 921,50 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

68 683,96 77 704,07 73 922,31 69 921,50 69 921,50 69 921,50 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

1 146,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства участников прог-

раммы,  

1210,68 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

  в т.ч. средства индивидуаль-

ных предпринимателей, фи-

зических лиц 

1210,68 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

1.1.1 Основное мероприятие 1. 

«Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодеятель-

ного народного творчества», 

всего: 

 67 257,91 76 142,30 74 622,31 70 621,50 70 621,50 70 621,50 

  бюджет округа, в т.ч. 66 047,23 75 342,30 73 822,31 69 821,50 69 821,50 69 821,50 

  средства краевого бюджета  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства бюджета округа 66 047,23 75 342,30 73 822,31 69 821,50 69 821,50 69 821,50 



39 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

66 047,23 75 342,30 73 822,31 69 821,50 69 821,50 69 821,50 

  средства участников прог-

раммы,  

1210,68 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

  в т.ч. средства индивидуаль-

ных предпринимателей, фи-

зических лиц 

1210,68 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

1.1.2 Основное мероприятие 2. 

«Организация и проведение 

культурно-массовых меро-

приятий учреждениями куль-

турно-досугового типа в 

Апанасенковском муници-

пальном округе» 

 2 581,16 1600,74 100,00 100,00 100,00 100,00 

  бюджет округа, в т.ч. 2 581,16 1600,74 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства бюджета округа, 2 581,16 1600,74 100,00 100,00 100,00 100,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

2 581,16 1600,74 100,00 100,00 100,00 100,00 

1.1.3 Основное мероприятие 3.  

«Проведение антитеррори-

стических мероприятий в 

муниципальных учреждени-

ях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края» 

 0,00  502,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00  502,68 0,00 0,00 0,00 0,00 



40 

  средства краевого бюджета, 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00  502,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  502,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 Основное мероприятие 4. 

«Проведение мероприятий по 

обеспечению сохранения 

объектов культурного насле-

дия» 

 21 726,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 21 726,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 20 580,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

20 580,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 1 146,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные со-

исполнителю:  

территориальному отделу    

с. Воздвиженского ААМО 

СК 

1 146,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



41 

1.1.5 Основное мероприятие 5.  

«Капитальный ремонт зданий 

и сооружений, благоустрой-

ство территории муници-

пальных учреждений культу-

ры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края» 

 0,00 4 124,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00 4 124,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00 3 918,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

 Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00 3 918,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00  206,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  206,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6 Основное мероприятие 6. 

«Укрепление материально-

технической базы муници-

пальных учреждений культу-

ры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края» 

 1 111,45 931,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 1 111,45 931,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 1 055,88 884,70 0,00 0,00 0,00 0,00 



42 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

1 055,88 884,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 55,57 46,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

55,57 46,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.7 Основное мероприятие 7. 

«Государственная поддержка 

муниципальных учреждений 

культуры, находящихся в 

сельской местности, в Апа-

насенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского 

края» 

 0,00 110,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00 110,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00 105,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00 105,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00 5,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00 5,54 0,00 0,00 0,00 0,00 



43 

1.2 Подпрограмма «Развитие 

системы библиотечного об-

служивания населения Апа-

насенковского муниципаль-

ного округа», всего: 

 20 345,79 22 309,13 22 169,72 22 214,19 22 214,19 22 214,19 

  бюджет округа, в т.ч. 20 345,79 22 309,13 22 169,72 22 214,19 22 214,19 22 214,19 

  средства краевого бюджета, 250,49 148,12 150,32 150,17 150,17 150,17 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

250,49 148,12 150,32 150,17 150,17 150,17 

  средства бюджета округа, 20 095,30 22 161,01 22 019,40 22 064,02 22 064,02 22 064,02 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

20 095,30 22 161,01 22 019,40 22 064,02 22 064,02 22 064,02 

1.2.1 Основное мероприятие 1. 

«Осуществление библиотеч-

ного, библиографического и 

информационного обслужи-

вания населения» 

 20 080,46 22 017,75 22 105,72 22 150,19 22 150,19 22 150,19 

  бюджет округа, в т.ч. 20 080,46 22 017,75 22 105,72 22 150,19 22 150,19 22 150,19 

  средства краевого бюджета, 149,48 0,00 150,32 150,17 150,17 150,17 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

149,48 0,00 150,32 150,17 150,17 150,17 

  средства бюджета округа, 19 930,98 22 017,75 21 955,40 22 000,02 22 000,02 22 000,02 



44 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

19 930,98 22 017,75 21 955,40 22 000,02 22 000,02 22 000,02 

1.2.2 Основное мероприятие 2. 

«Организация и проведение 

информационно- познава-

тельных, досуговых меро-

приятий общедоступными 

библиотеками Апанасенков-

ского муниципального окру-

га» 

 96,00 41,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  бюджет округа, в т.ч. 96,00 41,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  средства бюджета округа, 96,00 41,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

 Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

96,00 41,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

1.2.3 Основное мероприятие 3. 

«Организация, проведение 

окружного конкурса профес-

сионального мастерства 

«Лучший библиотекарь» 

 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  бюджет округа, в т.ч. 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  средства бюджета округа, 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 



45 

1.2.4 Основное мероприятие 4. 

«Организация участников во-

лонтерского движения «Во-

лонтеры культуры» 

 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  бюджет округа, в т.ч. 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  средства бюджета округа, 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

1.2.5 Основное мероприятие 5.  

Региональный проект «Твор-

ческие люди» 

 106,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 106,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 101,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

101,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 5,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

5,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



46 

1.2.6 Основное мероприятие 6.  

«Комплектование книжных 

фондов библиотек Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края» 

 0,00  155,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00  155,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00  148,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  148,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00 7,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  7,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.7 Основное мероприятие 7. 

«Проведение антитеррори-

стических мероприятий в 

муниципальных учреждени-

ях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края» 

 0,00  31,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00  31,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



47 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00  31,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  31,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Подпрограмма «Развитие до-

полнительного образования в 

Апанасенковском муници-

пальном округе», всего: 

 16 923,82 17 438,93 17 410,92 17 434,75 17 434,75 17 434,75 

  бюджет округа, в т.ч. 16 413,89 16 988,93 16 960,92 16 984,75 16 984,75 16 984,75 

  средства краевого бюджета, 591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 

  средства бюджета округа, 15 822,00 16 438,76 16 393,70 16 417,52 16 417,52 16 417,52 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

15 822,00 16 438,76 16 393,70 16 417,52 16 417,52 16 417,52 

  средства участников прог-

раммы,  

509,93 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 



48 

  в т.ч. средства индивидуаль-

ных предпринимателей, фи-

зических лиц 

509,93 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

1.3.1 Основное мероприятие 1. 

«Реализация дополнительных 

общеобразовательных, пред-

профессиональных и обще-

развивающих программ» 

 16 331,93 16 712,27 16 843,70 16 867,52 16 867,52 16 867,52 

  бюджет округа, в т.ч. 15 822,00 16 262,27 16 393,70 16 417,52 16 417,52 16 417,52 

  средства бюджета округа, 15 822,00 16 262,27 16 393,70 16 417,52 16 417,52 16 417,52 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

15 822,00 16 262,27 16 393,70 16 417,52 16 417,52 16 417,52 

  средства участников прог-

раммы,  

509,93 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

  в т.ч. средства индивидуаль-

ных предпринимателей, фи-

зических лиц 

509,93 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

1.3.2 Основное мероприятие 2. 

«Предоставление мер соци-

альной поддержки педагоги-

ческим работникам образо-

вательных учреждений» 

 591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 

  бюджет округа, в т.ч. 591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 

  средства краевого бюджета, 591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

591,89 550,17 567,22 567,23 567,23 567,23 



49 

1.3.3 Основное мероприятие 3. 

«Проведение антитеррори-

стических мероприятий в 

муниципальных учреждени-

ях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края» 

 0,00  176,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджет округа, в т.ч. 0,00  176,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа, 0,00  176,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  176,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края «Со-

хранение, развитие культуры 

и искусства» и общепро-

граммные мероприятия», 

всего: 

 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

  бюджет округа, в т.ч. 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

  средства бюджета округа, 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 



50 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

1.4.1 Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение реализации 

Программы»  

 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

  бюджет округа, в т.ч. 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

  средства бюджета округа, 7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

7 568,03 7 702,91 7 585,59 7 585,59 7 585,59 7 585,59 

1.5 Подпрограмма «Развитие ту-

ризма в Апанасенковском 

муниципальном округе», все-

го: 

  0,00 4 545,45  0,00  0,00  0,00  0,00 

  бюджет округа, в т.ч.  0,00 4 545,45  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00 4 545,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00 4 545,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа,  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



51 

1.5.1 Основное мероприятие 1. 

 «Региональный проект 

«Создание номерного фонда, 

инфраструктуры и новых то-

чек притяжения»  

  0,00 4 545,45  0,00  0,00  0,00  0,00 

  бюджет округа, в т.ч.  0,00 4 545,45  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00 4 545,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00 4 545,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета округа,  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

1.5.2 Основное мероприятие 2. 

 «Совершенствование систе-

мы информирования тури-

стов на территории Апана-

сенковского муниципального 

округа Ставропольского 

края»  

  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  бюджет округа, в т.ч.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  средства краевого бюджета, 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



52 

  средства бюджета округа,  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

Управлению культуры, ту-

ризма, информационной и 

молодежной политики АА-

МО СК 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 

 

_____________________________



Таблица 4 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства 
в Апанасенковском муниципальном округе», задачам подпрограмм программы, 

отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, 

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпрограммы программы в достижении цели программы 

в сравнении с другими задачами подпрограммы программы в достижении той же цели программы 
 

№ 

п/п 
Цели программы и задачи подпрограмм программы 

Значение весовых коэффициентов, присвоенных 

целям программы и задачам подпрограмм  

программы по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. 
Цель 1. Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковско-

го муниципального округа 
0,35 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

2. 

Цель 2. Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жите-

лям Апанасенковского муниципального округа равного и свободного доступа к ин-

формации и культурным ценностям, предоставления современного качества библио-

течного обслуживания 

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

3. 
Цель 3. Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и ис-

кусства в Апанасенковском муниципальном округе 
0,25 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

4. 
Цель 4. Развитие туристического потенциала в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 
- 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

1.1. Подпрограмма «Организация культурно – досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

1.1.1. 

Задача 1. Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенков-

ского муниципального округа в разнообразные формы творческой и культурно-

досуговой деятельности 

0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 



54 

1.1.2. Задача 2. Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 

1.1.3. 
Задача 3. Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учрежде-

ний культуры 
0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

1.2. Подпрограмма «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

 

1.2.1. 

Задача 1. Создание условий для качественного библиотечного, библиографическо-

го и информационного обслуживания жителей Апанасенковского муниципального 

округа 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

1.2.2. 
Задача 2. Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от нор-

мативной потребности библиотек и развитие их материально-технической базы 
0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

1.2.3. 
Задача 3. Повышение профессиональной компетенции библиотечных специали-

стов, развитие кадрового потенциала и профессионального мастерства 
0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.2.4. 
Задача 4. Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтёрского дви-

жения «Волонтёры культуры» 
0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

1.3.1. Задача 1. Повышение доступности и качества дополнительного образования: 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 

1.3.2. 
Задача 2. Стимулирование педагогических работников к созданию условий для ус-

пешной деятельности 
0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

1.4. Подпрограмма «Развитие туризма в Апанасенковском муниципальном округе» 

1.4.1.  
Задача 1. «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края привлекательного для туризма» 
- 1 1 1 1 1 

». 
 
 

_____________________________________ 


